2. NON ACCIPIES UXORES, etc., IN LOCO ISTO, — in Anthonio, inquit Vatablus. Melius Lyranus, in Ju-

sicio fratre, postquam a Nabuchodonosore defecisset (IV Reg. xiv, 2), quem ipsum Iudeorum regem etiam xvii, 11, perstringi credibile est ex orationis cap. xxii, in illum dicta tum ipso exordio, tum aliis gravibus locis, velut vers. 13 seqq. et vers. 17. Ilam Joachimi a Chaldeis defecitionem et ipsi regi et universo populo Iudeo usque cessuram esse, et causam futuram infortiis repuplicae, cum variis animis ex divina inspiratione pressaginet, nihil est cap. xvi in describendis calamitatibus gravissimis, quas humines ex etate vivente brevi tempore essent subiacti. Denique Joachim temporibus cognitis et illud, quod xvi, 11, 12, Iudei malitia superari dicuntur priores, tum enim ad vanorum deorum cultum et alia scelera relapsi revera pejores erant his qui Ioseph, piii regis, tempore vixerunt.

(Ex Rosenmüller partim.)

dea, quia illa jamjam vastabitur : ne super dominum proprium, uxoris et liberorum misericordia torquere, ait S. Hieronymus. Hinc patet Jeremiam

Deus igitur populo Iudeo rerum suarum interitum denuntiatorum, Pax, prohibet Prophetam, primo, ne jungatur matrimoniis ob iniuriam, matribus et prolibus mala gravissima, 2-4; secundo, ne lugent mortales ob impeditam mortuorum amittere, 5-7; tertio, ne interest convivis, ob afferendum omnem letitiam mortuum, 8, 9.

Secundo, respondens ad querulas populi expostulationes, 10; primo, designat tanquam causa facta parentum male et illorum pejora, 11, 12; secundo, intentat exilium depravatis, 13; tertio, promittit reditum nemendatis, 14, 15; quartio, aggravat comminationem contra priores, 16-18; quinto, amplificat promissionem factam posterioribus, communicatam cum gentibus, 19-24.

praecepti : preceptum enim hic dat Deus, finem vero precepti explicat vers. 6 et 9.

6. NON SE INCIDENT, — ne sint, id est ne processus proles. Futurum ponitur pro imperativo.

4. MORTIBUS AGGREGATIONUM MORIENTUR. — Id est variis aggrationibus et mortibus, ex fame, bello, ejusque armatis profectis morientur. Ita Chaldeus et Vatablus. Unde Septuaginta vertunt, *πεντηκοντα*, id est morte morbida, sive a morbo profecta, morientur.

NON PLANGENTUR, — quia non erit qui plangat, et ex continuis funeribus superstites discunt defunctos non curare, nec plangere, ut fieri solet in magna pestilencia : tunc enim homines dedolare, omnemque pestis, mortis, funeris et sepulcri sensu perdere solent. Illi mortui ob copiam mortuorum inseparabili, et in viis vicisque quasi in sterquilino jacebunt et computrescent.

5. NE INGRADIAS DOMUM CONVIVII. — scilicet lucus in funere : hebreice enim est *מִשְׁעָךְ* maseach, que vox significat convivium funebre, in excessu mortuorum ad consolandum propinquos mortui parati solitum, quod Graeci *μαζάνη*, Latinis parentalia, quasi per eum parentibus justa celebrentur, vocant, ait S. Hieronymus. Id imitantur Christiani, qui non solum propinquos, sed et pauperibus dum epulum, quod Hispani charitatem vocant, sicut olim veteres *εὐτύχεια* vocabant. Idem fecerunt gentiles Romani et Greci, ut doceat Alexander, lib. III *Genial.* cap. vii, et S. Chrysostomus, homil. 37 in *Matth.*

Principiter ergo Jeremias, ait S. Hieronymus et Lyranus, ne ullum de populo consoletur, ne se miseat inimicorum Dei convivis, ne justa celebratur super funeribus defunctorum, qui justa obsecera a deo sunt cesi. Non enim dect ut viri pii, preseruent Prophetae, illorum honeste exequias, itaque eorumdem vitam laudent et probent, quorum actus et mores Deus exsecratur et damnatur.

Alli consentit hie praecepit Jeremias, ut predicta tam fore stragam, et communem perturbationem, ut in funere suorum, cognati negligant ea quae passim adhiberi solent, qualis est publicus et legitimus planctus, attinax crines, lacerare genae, ferentes epula, omnisque funeris pompa. Ita Sanchez, Imperator ergo hic, uti et alibi in Psalmis et Prophetis exponendi sunt per futurum :

« Ne ingrediari, » id est non ingrediari, « domum convivii » funeralis, utpote quod non erit; ne enim illud dabunt, aut corabunt cognati : « neque vadas, » id est non vades tu, aut aliis quispiam « ad plangendum ; » non enim erit solitus funeralium planctus : « neque consoleris, » id est non consolaberis, « eos, » ut fieri solet in amicorum morte. Hec enim omnia cessabant, ut dixi. Verum prior sensus planctus et verior est : plane enim haec verba sonant preceptum Jeremias a Deo datum, illudque iteratur, vers. 8; finis tamen praecepiti est ille quem secunda exposito assignavit; sed aliud est praeceptum, aliud finis

13. ET NON FRANGENT INTER EOS LUGENTI PANEM,

— q. d. Tanta erit strages Iudeorum, ut ipsi invicem

in morte charissimorum consolari non carent;

imo vix supersint, qui filii in morte parentum

lugentibus, de more cibum et vinum propinquent

ad dolorum mitigandum. Hoc enim factiassent non

tantum Iudeos, sed et Christianos ab olim, docent S. Clemens, lib. VIII *Constit.* cap. xxiv, et S. Chrysostomus, homil. 37 in *Matth.*

8. ET DONUS CONVIVII NON INGREDIARIS. — Convivium hie non funerale, utante, sed festum et geniale, quale dari soleat in nuptiis, festis, victoriis, etc., intellige. Patel ex sequentibus : vult enim Deus Jeremias abstinere suorum civium convivis, ut hoc ipsi significet tempus esse luctus, non gaudii, utique reipsa portentad omnes epulas et gaudentia mox adventante hoste Chaldeo cessatura.

9. VOCEM SPONSI, ET VOCEM SPONSE, — cantiones nuptiales et letas, quales erant apud gentiles hymenaei.

13. ET SERVIENTIS IN DIIS ALIENS. — Est concessio, q. d. Poteris ibi usque ad satelitatem servire idolis, ad quea ita anhelatis, immo insanatis; aut, congent vos Chaldei servire diis ipsorum, sed illi.

NON DABUNT VOBIS REQUIEM. — q. d. Non liberaunt vos a captivitate aliquise malis dii Chaldeorum, nec cultores eorum; sed serviliter et crudeliter vos tractabunt, et ab uno labore et ergastulo aque ac peccato et idolo in aliud impellent. Sic facit diem peccatori, sicut Pharaoh fecit Hebreis. Unde hebreica est : *Nos dabo vobis clemitionem vel misericordiam*, sollicit invenire apud deos alienos et Chaldeos hostes vestros. Quidquid peccamus, inquit S. Hieronymus, quidquid malorum operum die ac nocte facimus, imperium

est diemonum, qui nunquam nobis dant requiem, sed semper impellunt delictis angere delicta, et cumulum facere peccatorum. »

14. NON DICETUR ULTRA. — Iudei cum jurabant, honoris et gratitudinis causa, solebant addere Dei nomini epitheton Liberatore ex Egypto : hic autem Jeremias predicti, post babyloniam capitatem, fore ut iurent per deum liberatorem non ex Egypto, sed ex Babylone : ut significat gravorem fore captivitatem babyloniam quam fuerit Egyptiaca ; ita ut Iudei acerbitate presentis, veteris oblitus fiantur, ac consequenter quod Deus eis major beneficium prestat liberando eos ex Babylone, quam olim praestiter liberando eos ex Egypto (1).

15. REDUC EIS IN TERRAM SUAM, — scilicet ex Babylone in Judeam. Ita Theodoretus et S. Thomas. Secundo et potius, ex Babylone, id est ex confusione peccati, in terram spiritualem gratiae et Ecclesiae, que Abraham et patribus est promissa et data inchoante ac typice; sed vere et plane tradita est per Christum. Ita S. Hieronymus, Rabanus, Hugo, Sanchez et alii.

16. ECCE EGO MITTAM PISCATORES, etc., ET VENATORES. — Theodore Hugo, Lyranus, Vatalibus, Capella et a Castro, per piscatores et venatores, accipiunt Chaldaeos, qui Iudeos quasi pisces rei (ut sit Habacuc cap. 1, 14) obsidiosis cinxerunt et ceperunt : deinde Sedecciam cum suis fugientibus in Leodiensi, qui carbonarios et Ardennates in fodini et fornaci eris et ferri quasi Cyclopes et Brontes, ac Cenopontano, qui montanos in Alpibus quasi eremiti, immo quasi feras in lustris sparsim habitantes, per gelu et aestus, per fumum et situm, ingenti labore et sudore, aequo ac zelo vestigant, capiunt, erudiant, viamque in colum edocent, atque Alpicolas faciunt Ceicolas, immo Decolas.

Anagogico, « piscatores et venatores » sunt angeloi, qui in fine mundi, undeque ex sepolciis et speluncis cineres et ossa Sanctorum colligunt, et a Deo animantur et resurgent. Tropologice, « montes et colles » sunt superbia et pusillanimitas, aliaque vita; « cavernae » sunt malae consuetudines, etc., inde has foras, id est homines impios et impuros, educere debent pastores, aliaeque animarum lucis incumbunt. Audiant ipsi exhortationem aerenam S. Basili in libro Deuter. xv : Attende tibi, iuxta Septuaginta : « Habet, inquit, dominus dei, que Ecclesia vivens est, viatores, architectos, edificatores, agricultas, pastores, athletas, milites, venatores missos a Deo ita monente : Ecce ego militare multos venatores, et venabuntur multis. Attende igitur multa cum diligencia, ne forte fugit te præda, ut effatos per improbatam, verbo venatis convictos, Salvatori offeras. Viator es, ei similis qui orabat : Grossus meos dirige. Attende tibi ipsi me qua exoribitis, ne ad dexteram deflexeris aut sinistram ; progedritis via regia. Architectus solido tutore loco jaciat et collocet fidem fundatum, quod est Jesus Christus. Edificator, quo pacto edificet videat, ut ne ligna, non lenum, neque edalamum ; sed aurum, argentinum, lapides pretiosos. Pastor es? palabundum pecus et erraticum convertito; quod conquassatum est et contritum, colligato; quod agrotum, sano. Agriculta es? fieuim, si infructuosa est, circumfodito; illique ingerto que conductura noveris ad edendos fructus. Miles es? collabora Evangelio, milita bonam militiam contra spiritus nequitos, adversum viliosas carnis affectiones induitor om-

(Rosenmuller.)

tem armaturam Dei. Athleta es? imitare Paulum et cursu contendentem, et in palestra collectantem, et in agone pugnari desiderantem : in adversarium, immotum oculum intendido fixans; animo sis non supino, sed arrecto et pervigili.

17. QUA OCULI MEI SUPER OMNES VIAS EORUM, — q. d. Non latent me eorum viae, quibus Chaldaeos hostes suos fugient, sicut eorum iniquitates me non latuerunt; itaque potero eos per venatores meos ex omnibus laterebri aequo ac iniquitatibus extirbere.

Nota : Prophete loqui solent de Gentium et impiorum conversione, quasi de ultione, captivitate, piseatione et venatione; quia Deus in ille uellet, piseatur, venatur et capiit secula moresque impios, ut eos cieuerit, et in alias mores hominesque transformet. Vide Canon. XLVI.

18. ET REDDAM, — q. d. Primo, tamen artequam mittam piscatores, pro meritis puniam duplices, id est multiplices, eorum iniquitates, ut sie afflitti ad me recurrant et opem implorent, Ita Deus punivit Iudeos per Antichon Epiphaneum ejusque posteros, atque per Pompeium, Cassarem aliasque Romanos. Ita pariter punivit gentes, dum singula eorum regna et monarchias ante Christum bellis exhaustis et destruxit : sic enim Persas per Graecos, Graecos per Romanos, Romanos per esse invicem, perque bella civilia punivit et vastavit.

Nota : duplices, id est patrum et filiorum, inquit Isidorus. Secundo, S. Hieronymus : « Duplices, » inquit, quia duplo graviores fuerunt iniquitates Iudeorum Dei legem cognoscendam, quam gentium ignorantiam. Tertio et optimo, « dupli-

ces, » id est multiplices. Vide dicta I Timothei. v. 17. In MORTICINIS. — Morticina vocat cadavera sanguinum et animalium, que idolis immolabant. Ita Theodoretus.

19. AD TE GENTES VENIENT. — Per gentes Chaldaeos et Vatablus accipiunt Iudeos e Chaldea redentes in Jerusalem. Secundo, S. Thomas et Lyranus accipiunt gentes ad judaismum conversas, et cum Iudeis e Babylonia redeuentes in Judeam. Tertio enim plures existissent patet I Esdra vi, 21, et Esther viii, 17. Tertio et optimo, S. Hieronymus, Rabanus, Theodoretus, a Castro, Eusebius, V. De monstr. xxx, S. Thomas, Lyranus et S. Augustinus, lib. I De Consens. Evang. xxvi, accipiunt gentes ad Christianum et Ecclesiam conversas, quibus Deus ostendit suam « manum et virtutem, » id est Christum qui Dei virtus est et potentia, ejusque signa et miracula potentissima, maxime quod per pauperes et vires piscatores, totum mundum converteret; hi dicent : « Vere mendacium, » id est mendaces deos et idola, « possederunt, » vel, ut hebrei est, hereditarunt « patres nostri, » quia eos, iure quasi hereditario, a patribus suis accepserunt et coluerunt.

20. NUMQUID FACIT? — Numquid convenit aut decet facere? minime, q. d. Que insania est facere hominem sibi ipsi deos, quos uidet veros non esse; sed falsos, mutos et saxa? Hec dicunt gentes cum Deum convertuntur.

21. OSTENDAM EIS MANUM MEAM, — potentiam meam, in tam mira et efficacia eorum conversione, in tot miraculis, gratias, virtutibus et donis Spiritus Sancti. Ita S. Hieronymus.

CAPUT DECIMUM SEPTIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Dicit Iudeorum peccatum scriptum in aris idolorum, et in cordibus Iudeorum esse indeleibile, nec nisi excito defendendum : hinc, vers. 5, ait, maledictum esse qui confidit in homine, et benedictum qui confidit in Domino; idque eleganti similitudine myrica arida et arboris irrigue; atque perdidis ovis alienis incubantis illustrat. Unde, vers. 13, asserit, quod redescendet a Domino, in terra scribentur. Tertio, vers. 14, orat ut Deus eum contra Iudeos tuetur : Quia, inquit, non sum turbatus, te pastorem sequens : et diem hominis non desiderabo, tu scis. Non sis tu mihi formidini, spes mea tu in die afflictionis. Quarto, vers. 19, hortatur ad observationem sabbati, et consequenter ad omnem Dei cultum (1).

1. Peccatum Iuda scriptum est stylo ferreo in ungue adamantino, exaratum super latitudinem cordis eorum, et in cornibus ararum eorum. 2. Cum recordari fuerint filii eorum ar-

(1) Plerique interpretari dubios hinc versus inter-

postam volunt consolationem plorum, ostensa et emi-

sp. future liberationis ex hostium potestate, in

quorum terras Iudeos abductum iri verso superiori

minutus erat. Verum est Iova haud obscurus significet,

Iudeos non perpetuo in perigrinis terris detinendos esse,

hic tamen proprio non id spectat, ut futura bona pro-

mittat, sed eo tendit, ut denuntiet, fuisse illis atrocis

malitia, quam filii Egyptiacum, eamque quam

mox sint subiuri servitatem nascere fore duriorem;

illique ingerit que conductura noveris ad eden-

dos fructus. Miles es? collabora Evangelio, mil-

itia bonam militiam contra spiritus nequitos, ad-

versum viliosas carnis affectiones induitor om-

contaminare non desineret, expellatur, 3, 9, secunda,

neque hoc supplicium illa humana potesta averti-

posse, quod quidem Iudeorum plures, Egyptiorum auxi-

lio fruct, sibi persuasum habebant, 5, 6; dum auxilium

et salus recte expectanda essent a solo Deo, 7, 8; coru-

lo hominis insipiente, et culque secundum merita tri-

buente, 9-12.

Tertio, Propheta postquam, primo, veritatem dicto-